
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении Порядка проведения, 
а также порядка и сроков проверки итогового сочинения (изложения)

на территории Тульской области в 2023-2024 учебном году

В соответствии со ст. 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации (далее - Минпросвещение России) 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее -  
Рособрнадзор) от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования» (далее -  Порядок проведения ГИА-11), 
приказом министерства образования Тульской области от 01.09.2023 
№ 1650 «Об утверждении «Дорожной карты» по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Тульской области в 2023- 
7024 учебном году», в целях организации и проведения итогового сочинения 
(изложения) на территории Тульской области п р и к а з ы в а ю :

1 . Утвердить следующие сроки проведения итогового сочинения 
(изложения) на территории Тульской области в 2023-2024 учебном году:

06 декабря 2023 года -  основной срок;
07 февраля, 10 апреля 2024 года -  дополнительные сроки.
2. Утвердить следующие документы, регламентирующие вопросы 

подготовки, проведения и проверки итогового сочинения (изложения) 
на территории Тульской области в 2023-2024 учебном году:

- Порядок проведения, а также порядок и сроки проверки итогового 
сочинения (изложения) на территории Тульской области в 2023-2024 учебном 
году (Приложение № 1);

- Сводный реестр отчетных форм для проведения итогового сочинения 
(изложения) в 2023-2024 учебном году (Приложение № 2);

- Правила заполнения бланков итогового сочинения (изложения) 
в 2023-2024 учебном году (Приложение № 3).

3. Региональному центру обработки информации Тульской области 
(далее - РЦОИ) осуществить организационное и технологическое обеспечение



проведения итогового сочинения (изложения) на территории Тульской области 
в 2023-2024 учебном году.

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, руководителям государственных 
образовательных организаций, реализующих программы среднего общего 
образования:

4.1. довести настоящий приказ до сведения всех заинтересованных лиц;
4.2. организовать работу по размещению настоящего приказа на сайтах 

и информационных стендах общеобразовательных организаций, органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
в срок до 7 ноября 2023 года;

4.3. обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в сроки, 
установленные пунктом 1 настоящего приказа, в соответствии с документами, 
утвержденными пунктом 2 настоящего приказа.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 
департамента дошкольного, общего, дополнительного образования 
и воспитания министерства образования Тульской области Морозова В.Б.

Министр образования 
Тульской области

исп.: Мельникова Галина Валериевна 
тел. 8(4872)22-40-41


